1. Cumque vidisset Balaam quod placaret Domino, ut benediceret Israeli. — Videl, id est cognovit, id Balaam, ex interna illustratione Dei. Deus enim, antequam Balaam de more pergeret ad querendum augurium, prævenit eum, impelliens ejus voluntatem, et illustrans ejus intellectum, ut clare videret qualis esset populus Israël, quamque Deo acceptus, et quam dignus benedictione: unde ipse non abiit ad sua auguria, sed exemplo populo benedixit.

NEQUOCAM ABIT, UT ANTE PERREXERAT, UT AUGURUM QUERERET. — Septuaginta, εἰς οὐδὲν τὸν εἰσειτί, id est in occursum avibus. Augurium enim est divinatio que ex avium volatu, canto aut pasto capit, dieiurgue augurium, quasi avigerium, quia ex gestu avium sumebatur; inde tamen transferitur ad quamlibet divinationem, ut dixi Genes. XLV, 5. An ergo Balaam ex avibus, an ex victimarum exitis, an vero a solo diabolo familiari augurium, id est divinationem suam, querero solitus sit, non constat: id constat ipsum vere augurum et maleficum fuisse, ut ostendit cap. XII, 5 (1).

2. IRRUENTE IN SE SPIRITU DEI. — « Spiritus Dei » hic est spiritus prophetie, sive lumen supernaturale infusum intellectu Prophete, ad intelligendum abscondita; quia enim illud lumen est tanquam aliquod vivens, hinc vocatur *spiritus Dei*, id est a Deo aspiratus. Spiritus enim a spirando et movendo dicitur: unde autem id quod habet vitam et motum, dicitur esse spiritus, vel habere spiritum; lumen ergo hoc non est aliud quam illustratio et revelatio menti Prophete indita: haec autem illustratio est actus vitalis, ut patet.

3. ASSUMPTA PARABOLA. — « Parabola », id est, propheta, q. d. Prophetas. Vide dicta cap. XXII, vers. 7.

AIT : DIXIT BALAAM : DIXIT HOMO, CUIUS OBTURATUS EST OCULUS, — id est, qui unum, vel utrumque oculum perdidit, inquit R. Salomon. Putat enim ipse Balaam fuisse luscum, vel cecum. Sed haec sunt ejus commenta. Secundo, alii per oculum accipiunt intellectum practicum. Licit enim Balaam, in prophetia, apertum habetur oculum intellectus speculativum, ad cernendum futura, clausum tamen habeatur oculum practicum, qui eum dirigeret ad bene recteque agendum: erat enim homo impius. Unde Rabanus : « Balaam, inquit, obturatus est oculus, ad corrugandum et rororem suum, et ad venerandum ipsius prophetie auctorem; cum apertus esset oculus, ad perspicendi prophetie sacramenta. » Sed hic sensus potius mysticus videtur, quam literalis.

Dico ergo, « cuius obturatus est oculus, » sensus est, q. d. Qui in somnis, quando clauduntur oculi, acceptit a Deo prophetiam visionem. Nam in somnis Deus locutum esse Balaam semel et secundo patet cap. XXII, vers. 8 et 20. Ita Rabanus et Abulensis qui, licet primo hanc expositionem refutare videatur, paulo post tamen eam probat, aliquis preferit. Posset secundo sic exponi, « cuius obturatus est oculus, » id est, qui raptus in exstasis, et alienus a sensibus, vidi visiones Dei.

Recentiores contrarie vertunt, cuius aperti sunt oculi, sed perperam. Hebraice enim סָתָם satam, per sin, aquae ac מְנֻכָּה satam per samech, signifi-

(1) Ut ante perrexerat, hebr. hac vice ut prima vice, in verso ordine verborum, id est, ut ante solebat.

cat obturare, non aperire, at recte ostendit Oleaster (2).

4. QUI CADIT (scilicet in somnum, vel alienigenam a sensibus), ET SIC APERIUNTUR OCULI EIS, — scilicet mentis, per lumen propheticum. Idem enim dicit, sed alio verbi, cum eo quod dixit vers. preceps. Ita Septuaginta et Philo. Secundo, Hebrei, et Hieronymus Prado in Ezech. II, 2: « Qui cadit, » inquit, id est, qui incidit in deliquium animi et corporis, ita ut corpus condicatur et corrut, mox et aperti sunt oculi ejus in visione (3).

Tropologicus S. Gregorius, hom. 9 in Ezech. : Cadens, inquit, Balaam apertos oculos habuit, quod rectum quod dicere videt, sed recte agere contempnit; cadens videlicet in perverso opere, et apertos habens oculos in sancta predicatione. » Nam, ut ait S. Augustinus in Sent., Sent. 6: « Vera confessio est benedictio, cum idem sonus est oris et cordis: bene autem loqui et male vivere, nihil aliud est, quam se sua vox damnare. »

5 et 6. QUAN PULCHRA TABERNACULA TUA, JACOB, etc., UT VALLES NEMOROSE, UT HORIT JUTA FLUVIOS IRRIGUI, TABERNACULA QUE FIXIT DOMINUS, QUASI CEDRI PROPE AQUAS. — Pro valles nemoro, hebraice est, קַרְבָּלָה kinhabal mitau, id est, siue valles expandentes, scilicet arborum suarum ramos. Unde Septuaginta vertunt, siue valles obumbrantes. Potest secundo, verti cum Chaldeo et Rotentibus, siue torrentes se expandentes, id est spatiis et ample defluentes.

Nota : Tabernacula israelis hic primo, comparantur valli nemoro, quae scilicet multas habet arbores instar nemoris; sicut enim in illa magna est arborum, primo, viriditas et pulchritudo; secundo, convenientia; tertio, umbra: ita pariter haec tria erant in tabernacula castorum Israel. Secundo, comparantur horitis juxta fluvios irriguis: hi enim semper virent et fructuose contumpliunt tempore; talia erant tabernacula Israel aliorumque piorum. Unde de viro justo dicitur Psalm. I: « Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabat in tempore suo, et folium non defuerit, et omnia quecumque faciet prosperabuntur. »

Tertio, comparantur tabernaculis que fixit Dominus, que scilicet solida et firma sunt, utpote a Deo erecta et stabilita: talia erant et castra Israel; ita nullus hostius ea concutere posset, quia Deus illa solide conservabat. Nota : Pratabernaculis, verti potest cum Chaldeo et Vatablo, cassia, vel arbores aromaticae, quas plantavit Dominus: hisce enim recte comparantur Israel et iuri pii (4).

(2) Septuaginta, ὁ ἀπόβιος ἐπώνομος Ονκέλος, qui est interger oculo; Syrus, ωρης καὶ τετράς εἰσ οὐρανός, εἰναι εἰναι Chaldaicis significat perficere, hinc aperire.

(3) Conf. I Reg. xix, 23 et 24.

(4) Pro tabernacula hebr. est διπλίς, genus arboris

Quarto, comparantur cedri juxta aquas; edri enim, cum magne et proceri sint, magna indigeni irrigationis et alimento, ac prouinde proprie aquas maxime exercent: sic enim et Israel positionis prope aquas et mare, id est prope Iudeam sicut, qui infundebat ei abundantia manna, et omnia quibus indigebat, mira crescebat: et hoc est quod ipsomet Moses pro eis gloriat, dicens Deut. IV, 7: « Nec est alia natio tam grandis, quae habeat deos appropinquantes sibi, sicut Israel. » Ita Lyranus et Cajetanus.

Quocirca Paraphrastes Hierosolymitanus presulius ita vertit: « Quan bona sunt tabernacula in quibus oravit Jacob pater eorum, et tabernacula foderis quod fecisti nomini meo, atque tabernacula per circuitum domus Israel. Sicut torrentes prevalent, sic quoque Israhela prevalebunt hostibus suis. Sicut sunt hori plantati ad secatringes aquarum, sic erunt civitates eorum proferentes, scilicet Scribas et Doctores legis. Et sicut est colum quod expandit verbum Domini pro domicilio quietis sue, sic vivent et durabunt Israhela in eternum. Decori et celebres sunt tanquam cedri juxta aquas, quae extolluntur crescendo. » Ita Abulensis.

Et SEMEN ILLUS ERIT IN AQUAS MULTAS. — Ecce hic istud explicat, vocatque semen, quod erit, ait, in aquas multas, id est, in populos multos. Scriptura enim sepe per aquas significat populos, ut Isaiae XLVIII, 1: « De aquis (id est, de posteritate) Iudea existit; » et Jerem. XLVII, 2: « Ecco aqua (id est, Nabuchodonosor cum sua multitudo) ab Aquilone ascendit; » et Apoc. XVII, 13: « Aquae quas vidisti, populi sunt, » q. d. Semen, id est posteritas, Israel propagabitur in multis populus, tum proprie et naturaliter per generationem, ut scilicet eorum posteri crescent in magnam multitudinem: unde Vatablus vertit, semen illius erit in aquis multis, q. d. Posteritas Israel fecunda erit, et semina ejus capient magnum incrementum, ut solent germina in locis irriguis. Tunc politice per imperium: unde Septuaginta et Chaldei vertunt, ecclit homo de semine eius, et dominabitur gentibus multis, ut hic designat Saul, primus rex Israhelis, de quo proxime sequitur.

Jam sensus symbolicus et allegorius hic, id est cum eum quedi priore hemisticchio: ita Abulensis.

TOLLET PROPTER AGAG REX EJUS. — Recte vertit Interpres; in Hebreo enim ad verbum est, tollet proper Agag regnum ejus; nam Hebreum Saul, דָּלֵת רֹאשׁ תִּלְתֶּלֶת proper regnum ejus; Saul, prius rex Israhelis, proper Agag regem Amalek a seruatum (qua scilicet ei capto pepercit, contra iussum Domini), tollet, ne sit regni heres, ideoque auferetur regnum illius, ne ad stirpem ejus devolvatur, sed transferatur ad Davidem ejusque stirpem. Vide Historian I Reg. xv. Ita Rabanus et Beda hic, et S. Hieronymus in cap. XXXVIII Ezech.

Possunt secundo, Hebreo cum Chaldeo et Vatable sic verbi, exaltabitur magis quam Agag rex ejus, et exaltabitur regnum illius; et hoc verum est, nam Saul preualuit Agag, eumque bello cepit. Septuaginta vertunt, et exaltabitur Gog (ita enim legendum est, non Psoch, uti habent Regia. Gog enim legit Rabanus et Cyprianus, lib. I *Testimon.* ad Quirinum, testim. 40) regnum ejus. Gog, id est, super tectum, ait Rabanus. Gog enim hebreo tectum significat, q. d. ut legit Ambrosius in *Ps. xxxv.*: Attollet regnum ejus in altum. Verum homo hic proprium sumitur, non appellative: hinc Eusebius, lib. IX *Demonstr. Evang.* in, per Gog accipit Imperator Romanum, q. d. Ejus regnum extolleatur, tempore Christi. Sed Balalaam hic prophetat de regno, non Romanorum, sed Iudeorum.

Quare melius vertunt Symmachus et Theodotion apud Procopium, exaltabitur supra Gog regnum ejus, scilicet Christi regis, ex Israel nascituri; et hoo videtur voluisse Septuaginta. Vertunt enim, exiit homo ex semine ejus, et dominabitur gentium multis, et exaltabitur supra (nam et supra habent Hebreo, et sic videtur verisse Septuaginta) Gog regnum ejus, quasi Balaam hic prophetat gentium Christi contra Antichristum, ejusque duos Gog et Magog de quibus *Ezech.* xl.

Verum vera lectio est Agag, non Gog, ut patet ex Hebreo et Chaldeo et Nostro: quare primus sensus genuinus est (1).

Denique Paraphrastes Hierosolymitanus haec de Christo ad litteram accipit: itaque verit: «Conserget rex eorum inter filios eorum, et redemptor eorum ex ipsis. Inter eos quoque erit, et congregabit eos, nempe captivitatis eorum ex proximis inimicorum suorum: atque filii eorum dominabitur populis. Fortior erit Saulus, qui percipit Agag regi Amalecarum; et multiplicabuntur regnum regis Messiae.» Verum haec paraphrasis non sunt literalis.

8. CIENS FORTITUDO SIMILIS EST RHINOCEROTIS. — Vide dicta cap. xxiii, vers. 22.

DEVORABIT (scilicet Israel) GENTES, (quaesunt) HOSTES ILLUS, — scilicet Israelis, eas scilicet interimendo et consumendo. Unde clare vertit Chaldeus, devorabit domus Israel superbias populum inimicorum suorum, et praedat regnum eorum delectabuntur, et terram eorum possidebunt.

Nota: Scriptura cum loquuntur de gente aliqua, vel populo, jam in singulari, mox in plurali de

(1) Vertendu ex hebr. videtur, et subtilior erit Agago regis. Fortasse respiciunt ea, que i Sam. xv. narrata leguntur, nisi cum Rosenmuller aliisque Agag nomine nomen Amalecarum regibus communem fuisse malis, ut Abimelech nomine Philisteorum regibus. Ceterorum facile intelligitur idea cum Amalecitis potius quam cum alia gente comparari Israelitas, quia Amalecites omnium fintimorum popularum potissimum habentur, idque colligimus ex amplitudine regionis quam incomplebat, atque ex eo, quod Balaam inferius illos vocet principium, id est caput gentium.

eo loquitur. Unde pro devorabunt, hic in Hebreo est decorabit, scilicet Israel, hostes suos. OSSAQUE EORUM CONFRINGENT, — Hebraice, ossa eorum exosculabunt; Vatablus, ossa eorum arroden, scilicet Israelite; Septuaginta vertunt, pinguita eorum emendabunt (2).

9. ACCUBANS DORMIVIT UT LEO. — Est haec propheta, ut patet; ergo praepteritor accependum est pro futuro: dormivit, id est dormit, hoc est, secures quiescit Israel in terra promissionis, gentibusque vicinis erit terribilis, et fortis tanquam leo, et ferox et pugnae laetuanam leonina rapit catulus, ita ut nemo eum invadere audeat. Talis fit Israel, maxime tempore Davidis et Salomonis.

QUI BENEDIXERIT TIBI, ERIT ET IPSE BENEDICTUS,

— q. d. Qui tibi fausta imprecabunt eisdem: fausta im-

precabunt eisdem: rursum, qui tibi beneficerit, beneferit eidem. E contrario, qui tibi maleficerit,

vel mala preceps fuerit, eidem maleficiet, et mala imprecaabunt homines; vero ita dirigente et pre-

ciante tuos amicos, et puniente tuos inimicos (3).

13. NON POTERO PRÆTERIRE (non potero transgredi) SERMONEM DOMINI.

14. VERUNTAMEN DABO TIBI CONSILIIUM, QUID PO-

FULUS TUIS POPULO HUIC FACIAT EXTREMO TEMPORE,

— Videbat Balaam quid coram Balae regre corre-

peretur spiritu Domini, et non posset maledicere

populo Israel; cogitabat ergo si ab eo discederet,

pergens utrum Balaam regi consilium malum de perdidens Hebreis daret, ac consequenter auro

ab eo promisso potinetur (4); ubi circa ejus im-

pietas, et causa avaritiae clare se prodit.

Quid non mortalia pectora cogis

Auri sacra fama? ex auro venalia Jura,

Auro venalia sacra.

Quanto celsior et sanctior fuit Liberius Ponti-

(2) Pro perforavit sagittis hebrei veri possunt, tela ejus hostis frangit, scilicet populus Israeliticus: ita Maura-

vel cum Gesenio, tela sua populus agitabit, scilicet in sa-

guine hostium: conf. Ps. lxxvii, 23; vel, telis suis pul-

pus transfiger hostes, quod duris videtur.

(3) Tertia haec parabolæ respondet tertia Israelitarum attati, qui fuit inter occupatum Chanaanitidem et rotum

Christi: tota igitur vaticina est, idque Balaam pro-

preditore auditorem esse sermonum dei, qui videntur Om-

nipotens intulit est. Exorditur deinceps a laude Cha-

naanitidum, quam Israelite possessuri erant, horumque in

illa incrementum predicti. Tunc ex ordine de futuro o-

rum regno primoque roga, deque hisus criminis pena-

que inde sequuta; vel in genere de potentia Israelitica

republica sub regno: conf. notat. ad h. 1. Mox pre-

munitat, quoniam male res cessara sit gentibus, que

Israelites in propria regione degentes attentabant; in sua

tumq[ue] regione degentes, idque tercia haec estat. De-

inde describuntur Israelite regni favoris, aurique Balaam avidus, Israelite divino presidio,

iisque bonis, que de eis vaticinatus erat, orbare;

ad hoc optimâ ei ratio visa est, si Israelite per-

traherentur ad luxuriam: itaque Deum, qui cas-

titatis est amator, ut rhinoceros (inquit Ruper-

thus), offendenter, indeque a cultu Dei abducen-

ter ad idololatriam, itaque ~~sunt~~ eis irasceretur, in eosque excandesceret, et index insurget: ut vero ad idololatriam eos provocaret, suscit ut mulieres pulcherrime Moabitides et Madianitides collocarentur, tanquam eibos venditare, aut negotiare, juxta castra Israel, cum idolis suis et cibis idolo consecratis, que Israelites prime sui specie, amore et complexu irrefirent; deinde ad idolum sui Belpheger, sive Priapi, obscenissimum colendum pellicerent, idque suggestit suscitare fieri Balaam: ita itinere, scilicet a Phasaga usque ad Galgalam, sive ad introitum Chananeum. Sed semel tantum id factum, deinceps vero impeditum esse, per acrem Dei vindictam, patet cap. sequenti: idque docet Michæas cap. vi, vers. 5. Disce hic quam gravis et periculosa sit mulierum tentatio; ita Salomon a mulieribus deductus est ad idola: «Vinum» enim «et mulieres faciunt apostolae sapientes.» De simili mulierum tentatione, sed que disparsum habuit exitum, pulchrum exemplum narrat Damascenus, lib. *De Barlaam et Josaphat*, cap. xxx.

EXTREMO TEMPORI, — id est sequentibus diebus postquam a te disceressi: nam Hebreum **אַשְׁר־** **אָשָׁר**, id est, extremum vel novissimum, in Scriptura saepe non diei respectu temporis, quod sequi posset, quasi novissimum tempus sit, post quod nullum aliud sequitur; sed diei respectu eius quod praecessit; estque id, quod sequitur post aliud, etiam post ipsum adhuc aliud sequitur; extremum ergo, vel novissimum idem est, quod sequens, aut posterius. Id patet, tum ex ipsa Hebreo radice **אַשְׁר־** **אָשָׁר**, id est, posterior fuit, remoratus est, tum etiam ex exemplis. Sic enim Gen. xxxvii, 2, in Hebreo, dicitur Jacob, Liam et filios eius posuisse novissimum: cum tamen post Liam sequeretur Rachel cum Iosephus, lib. IV *Antiq.* cap. vi; idque proprie ei successisse, patet cap. seq. Ita Theodoretus, *Ques.* XLV, S. Augustinus, *Ques.* LX, et alii. Nam, ut pulchre docet S. Ambrosius, lib. VI, epist. 37, et Nyssenus, lib. *De Vita Mosis*, sub finem, et Prosper, parte II *De Praedict.* capite xii, Philo et Abulensis, solebat Balaam regi favoris, aurique Balaam avidus, Israelite divino presidio, iisque bonis, que de eis vaticinatus erat, orbare; ad hoc optimâ ei ratio visa est, si Israelite per-

traherentur ad luxuriam: itaque Deum, qui cas-
titatis est amator, ut rhinoceros (inquit Ruper-
thus), offendenter, indeque a cultu Dei abducen-
ter ad idololatriam, itaque ~~sunt~~ eis irasceretur, in eosque excandesceret, et index insurget: ut vero ad idololatriam eos provocaret, suscit ut mulieres pulcherrime Moabitides et Madianitides collocarentur, tanquam eibos venditare, aut negotiare, juxta castra Israel, cum idolis suis et cibis idolo consecratis, que Israelites prime sui specie, amore et complexu irrefirent; deinde ad idolum sui Belpheger, sive Priapi, obscenissimum colendum pellicerent, idque suggestit suscitare fieri Balaam: ita itinere, scilicet a Phasaga usque ad Galgalam, sive ad introitum Chananeum. Sed semel tantum id factum, deinceps vero impeditum esse, per acrem Dei vindictam, patet cap. sequenti: idque docet Michæas cap. vi, vers. 5. Disce hic quam gravis et periculosa sit mulierum tentatio; ita Salomon a mulieribus deductus est ad idola: «Vinum» enim «et mulieres faciunt apostolae sapientes.» De simili mulierum tentatione, sed que disparsum habuit exitum, pulchrum exemplum narrat Damascenus, lib. *De Barlaam et Josaphat*, cap. xxx.

EXTREMO TEMPORI, — id est sequentibus diebus postquam a te disceressi: nam Hebreum **אַשְׁר־** **אָשָׁר**, id est, extremum vel novissimum, in Scriptura saepe non diei respectu temporis, quod sequi posset, quasi novissimum tempus sit, post quod nullum aliud sequitur; sed diei respectu eius quod praecessit; estque id, quod sequitur post aliud, etiam post ipsum adhuc aliud sequitur; extremum ergo, vel novissimum idem est, quod sequens, aut posterius. Id patet, tum ex ipsa Hebreo radice **אַשְׁר־** **אָשָׁר**, id est, posterior fuit, remoratus est, tum etiam ex exemplis. Sic enim Gen. xxxvii, 2, in Hebreo, dicitur Jacob, Liam et filios eius posuisse novissimum: cum tamen post Liam sequeretur Rachel cum Iosephus, lib. IV *Antiq.* cap. vi; idque proprie ei successisse, patet cap. seq. Ita Theodoretus, *Ques.* XLV, S. Augustinus, *Ques.* LX, et alii. Nam, ut pulchre docet S. Ambrosius, lib. VI, epist. 37, et Nyssenus, lib. *De Vita Mosis*, sub finem, et Prosper, parte II *De Praedict.* capite xii, Philo et Abulensis, solebat Balaam regi favoris, aurique Balaam avidus, Israelite divino presidio, iisque bonis, que de eis vaticinatus erat, orbare; ad hoc optimâ ei ratio visa est, si Israelite per-

traherentur ad luxuriam: itaque Deum, qui cas-
titatis est amator, ut rhinoceros (inquit Ruper-

thus), offendenter, indeque a cultu Dei abducen-

ter ad idololatriam, itaque ~~sunt~~ eis irasceretur, in eosque excandesceret, et index insurget:

ut vero ad idololatriam eos provocaret, suscit ut mulieres pulcherrime Moabitides et Madianitides collocarentur, tanquam eibos venditare, aut negotiare, juxta castra Israel, cum idolis suis et cibis idolo consecratis, que Israelites prime

sui specie, amore et complexu irrefirent; deinde ad idolum sui Belpheger, sive Priapi, obscenissimum colendum pellicerent, idque suggestit suscitare fieri Balaam: ita itinere, scilicet a Phasaga usque ad Galgalam, sive ad introitum Chananeum. Sed semel tantum id factum, deinceps vero impeditum esse, per acrem Dei vindictam, patet cap. sequenti: idque docet Michæas cap. vi, vers. 5. Disce hic quam gravis et periculosa sit mulierum tentatio; ita Salomon a mulieribus deductus est ad idola: «Vinum» enim «et mulieres faciunt apostolae sapientes.» De simili mulierum tentatione, sed que disparsum habuit exitum, pulchrum exemplum narrat Damascenus, lib. *De Barlaam et Josaphat*, cap. xxx.

EXTREMO TEMPORI, — id est sequentibus diebus postquam a te disceressi: nam Hebreum **אַשְׁר־** **אָשָׁר**, id est, extremum vel novissimum, in Scriptura saepe non diei respectu temporis, quod sequi posset, quasi novissimum tempus sit, post quod nullum aliud sequitur; sed diei respectu eius quod praecessit; estque id, quod sequitur post aliud, etiam post ipsum adhuc aliud sequitur; extremum ergo, vel novissimum idem est, quod sequens, aut posterius. Id patet, tum ex ipsa Hebreo radice **אַשְׁר־** **אָשָׁר**, id est, posterior fuit, remoratus est, tum etiam ex exemplis. Sic enim Gen. xxxvii, 2, in Hebreo, dicitur Jacob, Liam et filios eius posuisse novissimum: cum tamen post Liam sequeretur Rachel cum Iosephus, lib. IV *Antiq.* cap. vi; idque proprie ei successisse, patet cap. seq. Ita Theodoretus, *Ques.* XLV, S. Augustinus, *Ques.* LX, et alii. Nam, ut pulchre docet S. Ambrosius, lib. VI, epist. 37, et Nyssenus, lib. *De Vita Mosis*, sub finem, et Prosper, parte II *De Praedict.* capite xii, Philo et Abulensis, solebat Balaam regi favoris, aurique Balaam avidus, Israelite divino presidio, iisque bonis, que de eis vaticinatus erat, orbare; ad hoc optimâ ei ratio visa est, si Israelite per-

traherentur ad luxuriam: itaque Deum, qui cas-
titatis est amator, ut rhinoceros (inquit Ruper-

thus), offendenter, indeque a cultu Dei abducen-

ter ad idololatriam, itaque ~~sunt~~ eis irasceretur, in eosque excandesceret, et index insurget:

ut vero ad idololatriam eos provocaret, suscit ut mulieres pulcherrime Moabitides et Madianitides collocarentur, tanquam eibos venditare, aut negotiare, juxta castra Israel, cum idolis suis et cibis idolo consecratis, que Israelites prime

sui specie, amore et complexu irrefirent; deinde ad idolum sui Belpheger, sive Priapi, obscenissimum colendum pellicerent, idque suggestit suscitare fieri Balaam: ita itinere, scilicet a Phasaga usque ad Galgalam, sive ad introitum Chananeum. Sed semel tantum id factum, deinceps vero impeditum esse, per acrem Dei vindictam, patet cap. sequenti: idque docet Michæas cap. vi, vers. 5. Disce hic quam gravis et periculosa sit mulierum tentatio; ita Salomon a mulieribus deductus est ad idola: «Vinum» enim «et mulieres faciunt apostolae sapientes.» De simili mulierum tentatione, sed que disparsum habuit exitum, pulchrum exemplum narrat Damascenus, lib. *De Barlaam et Josaphat*, cap. xxx.

VIDEBO eum (Israelem), sed non modo, scilicet videbo eum in die judicii, quando cum eo resurgam in valle Josaphat, inquit Abulensis. **Secundo**, et aptius ad sequentia: «Videbo eum,» non oculis meis, sed oculis posterorum et successorum meorum. Videbunt enim illi Israelem, mire decoratum nativitate Messiae, ex iis nascituri. De ea enim subdit: «Orietur stella ex Jacob.» Nam solet Deus et Prophete quidam predicere et promittere, que non in eo cui promittuntur, sed in posteris eius implenda sunt: ita S. Chrysostomus, hom. 8 in Matth., et Euthymius in Matth. II. Sic terra Chanaan promittit Albare, id est, posteris eius, Genes. xv, 7. Sic Jacob, Gen. xix, filii beneficis promittit ea que posteris eorum obvenientia sunt. Sic dicitur Agnes II, 24: «Assumam te, Zorobabel,» scilicet in Christo; hoc est assumum Christum, qui ex te, o Zorobabel, nascetur. Similia sunt Gen. xii, 3, Gen. xxvii, 29 (1).

Prophetat Balaam de Christo. — Aliqui per stellam et virginem accipiant Davidem, et sunt quedam quae Davidi convenienter. David enim quasi stella effulgit sapientia, pietate, fortitudine bellica et gloria regni, ita ut nemo eum tam sublimem tangere auderet, sicut nemo potest stellas contingere. Adhuc David subegit Moab et Iudeos, II Reg. viii, quod de stella his dicitur. Verum precepsus sensus ad litteram est de Christo; unde clarissime veritatem Chaldeos, consurgit rex de domo Jacob, et ungetur Christus de domo Israel, et occidet principes Moab, et dominabitur omnium rituum horum. Christus ergo hic vocatur, uti virga, ita et stella, et primo, quia ipse est lux mundi; secundo, ob claritatem et gloriam, tum vita colestis, tum resurrectionis et beatitudinis: qua de causa Christus vocata stella splendida et matutina, Apoc. xxvi, 16, Apoc. vii, 28. Vide ibi dicta (2). Ubi nota: Dicitur Christus stella matutina, id

(1) *Videbo eum, non illud, ut vult Rosenmullerus, scilicet multa post secula futuram. Pronominis hanc raro spectare constat ad nomine nondum quidam expressi, sed tamen ex iis, quae sequuntur et orationis nexus recte intelligenda. Sed ipso non est modo. Intuicor illam, sed non est propinquus, saltem diligenter. SNT. Pronominis eum, illam significari probato nequeo, populum Israelitarum; non enim Balaam dicere poterat se illum tunc aut prope non videre, quem coram se habebat. Verum hujusmodi pronominis, quem nemo in sermone ponitur, ad quem pertinuerit, aliquem significant a deo illustrum notamque, ut illum nec nominari nec sit, sicut recte admittat Cajetanus in b. 1. Sed quemadmodum adeo illustrum, adeo novum, ut hac longi ratione describatur, ex Israëlitis ortum Balaam se visurum prediceret, qui brevi era intermedium (infra xxxi, 8), nisi Christum? quem utique olim visurus erat, et si nequam dum in viuis degor, ideoque addit, non modo, non prope. Conf. Job. xix, 26, 27.*

(2) *Pro oriente, hebreus 7,7 verendum est proprio calcavit, id est incessit. Ex Jacob Gesenius cum multis construendum censem cum verbo 7,7, favetque accentus vocum hebraicarum. Patritius et contra 7,7 ex Jacob connectit cum nomine stella (quid enim, ait, sonaret calcare de aliquo loco?), stella scilicet orunda ex Jacobo.*

est lucifer, primo, quia in hac vita dispulit tenebras infidelitatis, et in futura dispellet tembras mortalitatis. **Secundo**, quia ut lucifer nocti finem, diei initium praebebat: ita Christus peccato et ignorantie finem, fidei et salutis initium attulit. **Tertio**, est matutina, quia «dum in seculo resurrectionis exemplum nobis praebebat, que lux sequatur indicavit,» ait S. Gregorius, XXIX Moral. xxx, in illa verba Job. XXXVIII: «Numquid produces luciferum in tempore suo?» Et Beda: «Christus, inquit, est stell'a matutina, quia transacta nocte seculi, lucem vita sanctis promittit et pandit aeternae.» Et Rupertus: «Pro labore quo Episcopus in hac vita, quasi nocte, laboravit per vigiliū in animarum sibi commissarum custodia, manifestabo ei me ipsum, qui sum stella splendida et matutina.» Et Haymo: «Christus, inquit, est stella matutina, id est lucifer, qui in resurrectione pulsis mortalitatis tenebris, quasi lucifer apparebit, et perfectum aeternitatis diem demonstrabit.» Ita quoque Pelerius, Viegas et Riberia. Rursum plenius et clarus, stella matutina est lumen glorie et clara visio Dei, quam anima victrix per Christi gratiam adipiscitur post mortem. Hec dicitur stella proper claritatem contemplacionis. «Dominus, inquit Psalms, in lumine tuo visibilium lumen.» Dicitur matutina, primo, quia post noctem huius vite et seculi illucescit; secundo, propter inchoationem beatitudinis, que complebitur in resurrectione corporum, quando stell'a haec matutina mutabitur quasi in sole meridianum, cum scilicet anima gloriam suam diffundat in corpus. Utrumque hunc sensum, scilicet de Christo, et gloria ammis beatu, habet Richardus Victorinus, Primarius Aretas, in locum citatum Apocalypses.

Terto, Christus vocatur stella, quia per stellam Christi nativitas significata est. Christus enim quasi stella divina, orta ex semine Jacob, corpoream istam stellam emisit, et quasi a se sparset, quia Magos ad se in Bethlehem evocaret. Nam ad stellam Magorum hic respici patet tum ex Hebreo textu, qui pro oriente habet 7,7 dash, id est incessit, et via calcavit et praefuit, quod proprius stellae illi Magis praeventi convenerit; tum quia communis Patrum sententia est, tres Magos, vel posterius, vel successores fuisse hujus Balaam, et ex hoc eus vacinio edoctos fuisse oriturum aliquando stellam, que nativitatem magi cuiusdam Regis Iudeorum indicaret; atque inde Magos, visa stella, statim permotus fuisse, ad regem hunc per stellam significatum inquirendum, idque verba Magorum significant: «Vidimus stellam ejus,» quasi dicant: Vidimus non stellam aliquam iniquitam, sed «stellam ejus,» notam scilicet, et a Balaam predictam, quod scilicet foret stell'a ejus, scilicet Christi index. Ita docet Origenes, hom. 13, 15, 18 hic; Epiphanius in Epitome; Cyprianus, serm. De Stell'a et Magis; Basilius, hom. De Humana Christi gen-

ratione; Leo, serm. 4 De Epiphania; Ambrosius, lib. II in Luc. cap. De Magis; Nyssenus, orat. De sancta Christi Nativitate; Eusebius, libro IX De demonstr. 13; Prosper, part. II (1) De Predic. xiii; Procopius et Rupertus hic, S. Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, et alii in Matth. ii. Ex quibus Origenes et aliqui alii censent tres Magos fuisse Chaldeos, eo quod Balaam eorum, parentes, vel antecessor, fuerit Chaldeus, sive Mesopotamus. Alii plures censent eos fuisse Arabes: hoc enim propheta de stella, in Arabia edita est Balaam: unde eius memoria ibidem, uti et apud vicinos, celebri permanxit per multa secula.

Atque ex hoc oraculo Balaam de stella hac, videtur manasse perulgata illa olim in Oriente fama de nascituro in Iudea rege, qui rebus omnibus poliretur, cuius meminit Suetonius in Vita Vespasiani, Cicero, lib. II de Divinatione, Orosius, Hegesippus et alii. Insuper ex Hebreo darrach, id est, incessit stell'a ex Jacob, nonnulli probabiliter opinantur stellam haec primo Magis in Oriente existentibus visam esse super Iudeam et Bethlehem, illigui quasi incunabula: inde enim videtur Magi cognovisse regem Iudeam esse natum, illumine in Bethlehem esse requiredum. Deinde stellam hanc ex Judea celeri motu evolasse in Orientem, ad evocandos Magos, ibique eatenus quiescisse, donec Magi iter ingredierentur. Magi enim dicunt, Matth. ii, 2: «Vidimus stellam ejus in Oriente, ita sentit Sebastianus Baradius, lib. IX Harm. Evangel. cap. ix. Accedit Procopius in Num. xxv, 17, et Haymo, serm. 3 De Epiphania, qui docent stellam a Magis visam perpendiculariter insistere Judeam.

Sexta radii stellae, sunt sex Christi virtutes. Symbolice: «Stella, inquit Hugo Cardinalis, habet sex radios, quibus illuminat noctem, et Christus habet sex virtutes, quibus illuminat omnem virtutem. hominem. Prima est humilitas; secunda est mansuetudo, Matth. cap. xi: «Discite a me, quia misericordia sum, et humili corde.» Tertia, est obedientia, Philib. cap. ii: «Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Quarta est patientia. Quinta est misericordia, et deinde patet: «Ab infantia crevit mecum miserationis, et de utero matris mea excessa est mecum.» Sexta est caritas, de qua Joan. cap. iii:

(1) *Multorum Patrum opinio, astrum Christi natalis hic per stellam praenuntiari, obiecti potest ipsum stellam, quod non proprie, sed ex parte usurpatum esse dicendum est. Ut enim certa omittant, quoniam stell'a proprie dicta ex stirpe Jacobi esse poterat? Respondet Patritius, Christum a Balaamo stellam vocatum fuisse, tum quia stell'a Christi nascitentis symbolum futurum erat, tum ut hoc ipsum symbolum ea appellations oblique praenuntiareret. Nec alter Patres, v. g. S. Justinus: «Cum igitur exorta esset et in celo, statim atque natus est, stell'a... ex Arabia Magi, re ex hoc signo cognita, advenirent.» Dialog. contr. Tryph. Et Eusebius: «Cojus (Christi) imaginem symbolice illa apparet tunc Magis importabat,» Demonstr. Eccl. lib. IX, § 1.*

«Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unicum genitum dare,» etc.

Nota: Pro oriente כוכב cochab, id est stella, R. Akiba et Iudei olim legerunt, oriente כוכב, vel cosa, id est mendacium. Ille enim probare voluerunt impostorem suum, nomine Bar cosa (quasi dicas, filium mendacii) esse verum Messianum; quare Bar cosa congregato maximo exercitu, quas rex Messias, contra Romanos rebellavit. Verum Adrianus Imperator eum obsedit in civitate Bitter, eaque capta trucidatus est Bar cosa, magnaque Iudeorum strages est edita, uti inter alios narrat Galatinus, lib. IV, cap. xli.

Nota: Siue Christi praesagium fuit stella, ita Sanctorum illustrum octum præssagia lumina demonstrarunt. Audi exempla:

Hortulana, S. Clare mater, partu vicina orans coram crucifixo, audit vocem: «Ne paves, mulier, quia lumen paries quod mundum clarum illustrabit;» quo edicta miraculo, natum infantularum in baptismio Claram vocari jussit. Ita habet ejus Vita.

Cum S. Swibertus Werdensis Episcopus nasceretur et clarissima genitrici et Comitissa Bertha, totam regalem cameram fulgor nimis replevit, manuque irreverberatis radiis profensus, donec ipse in lucem editus est, inquit Marcellinus in ejus Vita.

Mater S. Willebrordi Episcopi Trajectensis noctu in somnis vidit quasi novam lunam crescentem ad plenilunium; quam diligenter intuens, repentinu lapsu ruit in eum, quia devorata, ejus intima splendore perfusa sunt. Evigilans vero illo more perterrita, uidam religioso presbytero reuult somnum, qui ei dixit: «Luna, quam ex modica vidisti in magnam crevise, filius est quem ea nocte conceperisti, qui luce veritatis caliginosos teneratur erroris discutiet, et quo cumque perrexerit comitante superni luminis splendore, plenum sue perfectionis ostendit globum, coruscanteque rumoris ejus candore et morum pulchritudine, multorum in se allicit aspectum.» Factum est post diuerum circulum, et mulier peperit filium, quem in baptismio vocavit Willebrordus. Ita refert Albinus Flaccus preceptor Caroli Magni in Vita S. Willebrordi.

Mater S. Columbanii Abbas gravida, noctu in somnis vidit se sibi suo rutilante sole, nimisque fulgere micantem procedere, et mundo ingens lumen prebere. Nimisrum Sanctus hic in Ecclesia quasi sol splenduit, juxta illud Debora, Judic. v: «Qui autem diligunt te, sicut sol in oculi suis splendet, ita rutilent.» Testis est Jonas Abbas in ejus Vita.

Mater S. Dominici vidit se utero gestare catulum, qui ore gestabat faculam ardentes, quia utero egressus totum mundum illuminabat et inflammabat. Hioc Sancti illustris et Doctores fulgebunt in celo ut stellæ in perpetuas aeternitates, Daniel. xii. Vide ibi dicta.

Et consurget virga de Israele, — q. d. Christus

Christus nascetur ex Israel, qui virga, vel, ut hebreæ est, sceptro regni sui, id est potestate regia, percutiet, hebreæ *transfget*, duces Moab. Christus enim per se, et per Apostolos convertit, siveque fidelis statim subegit Moabitæ, Syros, Idumæos aliasque gentes Iudeæ vicinas (1).

Mysticæ. Ubi nota: Prophetæ dicunt Christum occidisse, percussisse, transfixisse gentes, quia eorum mores et vita occidit, fecitque sibi novos homines, ut ex impiis pī, ex injūtis justi, ex ebris sobrii, et ex incestis casti efficerentur; itaque quasi unum euodemque hominem occidit, dum eum vivificat: occidit enim Petrum, v.g. ebrui, formidinatem, rapacem, dum eum sui gratia fecit sobrium, castum, justum, etc. Vide *Can. 42.*

Secundo, duces Moab mystice sunt principes gentium idololatrarum, quas colunt demonem. Nam Moab hebreæ idem est quod ex patre, scilicet per incestum natus; fales autem sunt idololatæ, qui per ex patre diabolο per infidelitatem, quasi per incestum, natu sunt. Ita Abulensis.

Rursum Rabanus, per duces Moab, accipit irosos demones; hi enim sunt duces et patres Moabitarum spiritualium, id est impiorum et idololatrarum. Hosce tranfixil Christus cum exiit dominatus suo principatus et potestas eorum, illosque affixit et confixit cruci suæ, triumphans illos in semelipsa, ut alii Paulus.

VASTANTIBUS OMNES FILIOS SETU, — id est omnes homines. Ita Claudiopolis: omnes enim homines post diluvium prognati sunt ex Noe, ac consequenter ex Seth: nam omnis Caini progenies diluvio invicta. Christus enim omnes homines vastavit, ne-

Filiis
Seth
sunt omnes
homines

(1) Vox *consurgit* exprimit quandam excellentiam, potestim ad futurum, ut in aliis quoque bibliorum locis (*Iud. v. 7; II Paral. vi. 10; Dan. vi. 39; vi. 24;*) quem usum habet etiam latum *surgit*, puta in illo *Virgilii. Aeneid. IV. 47:*

Quam tu uirum, soror, hanc cernes, quia surgere riga
concupi tal?

Inque illo, *Aeneid. X. 52:*

Per patrios manus, per spes surgens Iuli.

Cur nomen בְּנֵי אָמִן apud Alexandrinos interpres ἄρχοντες homo versum legator, probabilem si modum rationem dat Lambertus Bos. *Prolegom. ad v. T. cap. iii.* scil. illis scriptissimæ אָמִן, id vero in ἄρχοντες mutatum a librariorum, quia in manuscriptis vocabulum ἄρχοντες reperitur scriptum αὐτ., forsan etiam αὐτ. Hesychius quidem haec habet: אָמִן, בְּנֵי אָמִן, flor. germer. garmer autem aque sunt ramas, quod sonat בְּנֵי, et flor.: hinc aliqua eratio, cur flor rami conseretur, at nulla eum deseretur homo. Pro duces Moab habet: ut irrumpe tatus Moab, id est omnes fini terræ Moabitarum, autem Mauer et Rossmöllerus: vel, quod est corporis tatus Moabitarum, id est Moabitæ, et uite Patriorum, tum quia neque es, nec extremitate fine Moabitarum pecculiendi dicantur, ne quæ curiforma duplo exponatur, et uita quæ submodicando de personis percepientur, et uita quæ adhibetur. Alexandrinus et Valerianus, qui dices certe, ut angulifrons finibus per mortuorum insignificari debet secutus est populum continentem et sustinente, putavisse concipere est.

cando eorum mors et vitia, eosque sibi sublendo, ut paulo ante dixi. Unde Chaldaeus pro *vastabit*, verbit, *dominabitur*. Bursum, in iudicio vastabit Christus totum mundum omnesque improbes.

Nota: Pro *vastabit* hebreæ est קַרְקָר kirkar, quod a קַרְקָר, id est paries, descendit, estque contraria significacionis. Primo enim significat expatriare, id est paries diruere, vastare, et, ut Septuaginta vertunt, depasci et depradari. Secundo, significat pariete concludere, captivare, incarcere, ut hebreum *kirkar* sit idem quod Latinum *cerca*: que significatio hic optimè quadrat. Sensus enim est, q. d. Christus omnes homines concludet sub ipsis legibus, sua Ecclesia, sua fide et gratia, itaque impietatem et impios quasi incarcabit. Ita Olearius (2).

(2) Qui recentiorum æque ac veterum variis de hoc loco difficulter sententias habere voluerit, adest Patrium, op. cit. tom. II, pag. 435 seqq. Nobis pauca, de more, sufficiunt.

a) Rosenmüllerus cum multis vertit *deseruit*, collato loco *Isaiae*, xxi, 5, ubi veteres illud verbum *scrutatis* redunt, a themate קַרְקָר *fotera*, scilicet summa effector, si prædicta sunt paries, sicut a קַרְקָר *radix* deducunt est verbum quod in phœn significat *eradicatio*. Sed i. alio sensu Isaia intelligi potest, immo debet ut infra dicetur, 3. 8, ut Patrius verisimiliter videtur, filii Sethi sunt homines qui Christo adherentes recte vivunt, falsa fere haec sermonis pars, et *deseruit*, et, 3. Cum verbum *percutiet* conjugendum: ita cum nomine נִזְבָּה, idque aptissimum sensu preferatur, verbum קַרְקָר *jungendum* omnino est cum nomine סְתֵּה, ut exprimit actum ait: quodcumque stellæ dicti potest *destructura omnes filios Seth*, quicunque denun sint? Cur nam *desertor* sub nomine stellæ exhibeat?

b) Miegus in speciali Dissertatione de Balaam vaticinio, hunc verbo notionem tribuit *convolare*, quia Chaldaeus *ker* sonat *excurvare*, *præcavitare*, hoc sensu, *convolat* graciando *instar gallinae*, nisi Christus de se loquitur. *Matth. xxii. 37*; et facet etymon partes, unde *convolare* ad partem. Sel obstat, 4. quod non gallina modo, sed et aliarum avium, immo et serpentum vocem exprimit verbum קַרְקָר; 2. quod graciare non idem est ac convolare graciando; 3. quod graciatio estum stellæ notione non congruit.

c) Alia Scholæ sic habet: אֶל־מִרוֹן *muro* portuimus *maruim* struere, quam *maruim* destruere... Puto itaque קַרְקָר esse struere, *adficare*, *fundere*, *uero* קַרְקָר autem leguntur apud Isam, ea si interpretetur, est, qui *reparat marum*; est, qui *climat* *Monte pette*. Non male. Duo tenet Scholæts: officiunt: unum est, quod, etiæ facile intellegamus, quid sit *struere* *graciando* *ecclasiæ*, id est Christianorum cœtum, obvia quippe ac perspicua metaphoræ haec est, non æquæ hæc altera claret, *struere*, seu *adficare* omnes filios Seth, licet hi sint omnes fides; alterum, quod *constructio*, seu *adficatio* stellæ.

d) Sunt qui animadverterent vocabulum istud esse ipsissimum nomen, quo Arætes vocant *fines et plaga regnorum patens*. Quia significatio, ait Patrius, helle responderet *zār* ἄρχοντες nomini Αἰών prioris hebreæ, et apparet convenit planitiæ Moabitarum. Quare, qui ostinatur *zār* non esse filios Seth, sed vel ipsos Moabitæ, vel populum nimirum, opportunissima illis foret haec explicatio: illud unum ea peccare, quod hoc pacto

rens et typus Christi: David enim subegit Idumæos. Dicit ergo: Idumæi, id est hostes Christo maximis infesti, subiiciuntur ei, q. d. Ergo multo magis exteriores omnes subdenter ei.

Tropologicæ, Edom est caro nostra, quæ ex Ada-Tropolo-

gie.

18. ET ERIT IDUMEA POSSESSIO EIUS. — Meministi

Balaam hic Idumæe Christo subiicienda, potius quam aliarum gentium, tum quia respicit et aliquid ad populum Israeliticum, cui Idumæi maxime fuerunt infesti, utl Esau patres eorum fratris sive Israeli, sive Jacobo, quondam infensissimus illi; tum quia aludit ad Davidem, qui fuit par-

atorem, quid stella hic agat, curva a stella metaphora potatur.

e) Patrius, loc. cit. pag. 140: « Vocabulum illud aliquot sicut, aporet, quod stella prestitura erat, idque omnis hominum, aut saltem omnibus nostris: il quippe, ut longe probabilis est, vocatur illud *Seth*; quoque ratione præterat, cur vocabulo *stella*, potius quam alio, tropus fiat. Jam vero in omnibus linguis Semiticis radice קַרְקָר propriæ primigenie notio subest *trigus*, hinc vero et translatis *refrigerium*, *recreatio*, *quies*. Quare illud dubito Balamini ita explanare, et *recreabilis*, *quies* *prostabilit*, *omnes filios Sethi*.... Metaphora autem hoc pacto sese concinnam quam maxime cuique probat; nam et magnos principes astrorum nomine vocare fuit nos, neque Orientalibus modo, sed et aliis genibus (Ovid. *Trist. II. 167*; *de Pontio*, lib. III, Epist. v, 3), etiam sive cometis eos portendit fuligineum sub illis rerum vicissitudine credit est (*Math. II. 2; Virgil. Eleg. IX. 47; Soeto. Cos. § 88; Horac. Od. lib. II, Od. XII. 47, etc.*). Demum ipsum Isaiæ recte et facile explanatur, vel secundum Schultens sententiam: vel hoc modo, est, qui *quidem prostat*, id est, qui defendit murum; est, qui clamat, etc.

f) Verbum *vastabit*, quod habet Vulgatus, bellum est; ab eodem autem hoc interpretare passim redditur per verbis hebr. quorum communis notio est *bello capere*, v. g. *Ezech. xxvi. 12. XXV. 5*: ideology non sonat *claudere* aut *calamitatem inferre*, sed *bellum capere et patiri*.

Quare illud *vastabit* apparet convenit cum verbo *propulsio*, quod usurpant Alexandrinus. Num autem Messias subinde a Scriptoribus sacris indicatur bellum hominibus inferens ad eos subiiciens (*Ps. II. 8, 9; XIV. 4, 6; Iasd. LXI. 3 seqq.*), verbum *vastabit* acceptum in eum sensum, quem diximus, id est, *bello capere*, at scilicet in libertate deinde asserat, peropportune in hoc oraculo usurpari patet.

Filius Sethi. Precipuum tantum (*duo* *leger*, ad minus recensita: reperies apud Patrium, *Ibid.*, pag. 149) hujus locutionis interpretationes referimus. Maurer, *omnes filios tumultus*, *zār*, alt., contractum a פְּנֵס Thren. iii, 47, est *sirepitus*, *tumultus*, *zār*, *zār*, idem illud vocatur *zār* *zār*, *zār*. Cf. et *Amos* II, 2. Ita plerique Germani. Orationis tamen contextus nonne proponit, non appellativum, requiri videtur. Patrio igitur nomen Seth nihil est nisi Seth, ipso Adami filius inincipit. Ita et antiquis versionibus plerique, ex Judæis clariores, ex Patribus etiam omnes. Filii autem Seth (per oppositionem filii Caini, qui improborum figuram *zār* sunt) sunt homines justi ac probi omnes, quos Christus expoliat principatus et potestates, qui per Moabitas aliquantur, quædamque ratione, ut palam triumphans.... in semetipso (*Coloss. II. 15*), recreantur et quietos prestiturus.

Concludit Patrius ita: « Inter verba, quæ ex hac

nus disputatis illud reddimus, oportet, *incedit stella Jacobæ*, et *surget virga Israelitica*, et *percutiet latera Moab* et *recreabil omnes filios Sethi*, parallelismus deprehenditur *zār* et *versuras*. Opponuntur quippe, ac velut pugnant inter se, *stella* et *virga*, *Moab* et *Seth*, *percutio* et *recreatio*. Ex quatuor autem periodis membris quartum primo, tertium secundo respondet. »

19. DE JACOB ERIT QUI DOMINET, ET PERDAT RE- Vers. 19.
LIQUAS CIVITATIS. — « Civilatis » id est Romæ, et *Da-*
Prophætae *autonomie civitatis et urbis* dicitur, queque *urbs* *nam* *de caput fuit Gentilismi*, et *Gentilium hostium Christi*, *Romania* *g. d. Ex Christo nascetur Constantinus Imperator*

Christianus, aliquid similes, qui conversi ad Christum, *gentilismum Romanorum revertent*, et reliquias *Gentilium convertunt*, itaque Romanum totam faciunt Christianam, eamque Christo subjugabant, indeque reliquæ provinciæ et civitatis Romanæ quibusdam *urbs* *caput* *secundum* *stet*, qui *quidem prostat*, id est, qui defendunt murum; est, qui clamat, etc.

g) Verbum *vastabit*, quod habet Vulgatus, bellum est; ab eodem autem hoc interpretare passim redditur per verbis hebr. quorum communis notio est *bello capere*, v. g. *Ezech. xxvi. 12. XXV. 5*: ideology non sonat *claudere* aut *calamitatem inferre*, sed *bellum capere et patiri*.

Quare illud *vastabit* apparet convenit cum verbo *propulsio*, quod usurpant Alexandrinus. Num autem Messias subinde a Scriptoribus sacris indicatur bellum hominibus inferens ad eos subiiciens (*Ps. II. 8, 9; XIV. 4, 6; Iasd. LXI. 3 seqq.*), verbum *vastabit* acceptum in eum sensum, quem diximus, id est, *bello capere*, at scilicet in libertate deinde asserat, peropportune in hoc oraculo usurpari patet.

h) Verba haec sunt primum membrum periodi, quæ ex his et ex sequentibus constat, ut prodit analogia inter utrumque existens.

(3) Quemam ea civitas est, cupus mentione vaticinum absolvitor, quarenum modo est. Negotium totum duas inter gentes tunc transigebatur, Israelitas inter et Moabitæ; quoniammodum ad alterutram civitatem illi pertinera patata est. Fuisse autem principem urbem minime dubitamus, quoniam absolute summum est: id enim, sicut alii genibus, ita quoque Israelitis moris erat (*Ezech. I. 5; Ezech. xxxiii. 21; Dan. ix. 26; Am. vi. 8, etc.*). At nemo le rogibus Israelitis principem urbem vel Moabitarum vel Israelitarum, prodidit, ut populus in ea superstitem, anquam perdat. Ergo ex hoc quoque capite nescie de Christi dicta esse concidendum est. Et, siquidem urbs principes Moabitarum illa sit, in nomine *zār* tropus erit, qui significabit fore, ut Christus reliquias imperii demonum, que usque adhuc supersunt, sit tandem plane destructuræ. Sin autem, quod magis placet, magisque coheret cum tota serie harum paraboliarum urbs illa sit Hierosolyma, predictum habebit a Balaam urbis gentilium Israeliticæ, que in ea superstitem erat, internecione, et Christo auctori tributam, utpote cuius respectu fieri debet. Ita fere Patrius.